
         Lidický zpravodaj
                                červenec  2022 ·   číslo 07  ·   ročník 26  ·  zdarma

Červenec je sedmým měsícem kalendáře a má 31
dní. Po zavraždění Julia Caesara v roce 44 př. n. l.

byl na jeho počest tento měsíc nazván Julius. 
Caesar se tento měsíc narodil.

Co slavit v červenci?

2. červenec Mezinárodní den UFO
5. červenec Mezinárodní den objetí zdarma

20. červenec Mezinárodní den šachu
30. červenec Mezinárodní den přátelství
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Milí a milé, 
a je to tady, čas prázdnin a dovolených. Pevně věřím, že si jej všichni užijeme, že bude
dostatek sluníčka a pohody. A že vám nové číslo zpravodaje zpříjemní počátek léta.

Míša Klapalová, vaše zpravodajka, která jde sklidit ředkvičky….zase  

JUBILANTI V MĚSÍCI ČERVENCI  

Josef SOTOLÁŘ
Hana SEHNALOVÁ
Josef KVÁČA
Jana SKÁLOVÁ
Jaroslava MACHÁČKOVÁ
Pavla NEŠPOROVÁ

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí a spokojenosti  

 

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla  bych  tímto  poděkovat
Obecnímu  úřadu  za  dárek  k
mým  narozeninám.  Paní
starostce Veronice Kellerové za
milou  návštěvu  a  posezení  s
popovídáním  u  nás  v  Oáze.
Bylo  to  opravdu  krásné
odpoledne. Ještě jednou děkuji. 

Libuše Doušová

 Dovoluji si tímto poděkovat paní starostce Veronice Kellerové za milé povídání a
krásný dárek k narozeninám.                                                              Ladislav Šup

 Děkuji OÚ za dárek k mým narozeninám a také za milou návštěvu místostarostovi
a také za hezké vzpomínky.                                                  Jaroslav Smutný

 Vážená  paní  starostko,  vážení  zastupitelé,  dovolte  abych  Vám  svým  jménem
poděkoval za květinové dary jak do Berlína, tak i do KT Ravensbrücku. Vám, paní
starostko, obzvlášť za pronesená slova u pamětní desky, Šárce za překlad a Martě
za přednes české hymny. 
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Též poděkování  patří  panu Hanfovi  za  krásné růže,  Středočeskému kraji  a  Česko-
německému fondu budoucnosti za finanční podporu.
Poděkování  také  patří  všem  účastníkům  zájezdu  a  hlavně  mládeži,  která  se  ho
zúčastnila.
Jsem  velice  rád,  že  jsme  jim  mohli  ukázat  místo,  kde  lidické  ženy  strávily
nedobrovolně tři roky svého života a mnohé se do Lidic již nevrátily.

Pavel Horešovský

Dovolte, abych tímto způsobem poděkoval Obecnímu úřadu Lidice, Lidice Memory a 
Památníku Lidice za dárky u příležitosti mých narozenin. Poděkování patří i paní 
hejtmance Petře Peckové za dárek a osobní návštěvu.

Pavel Horešovský

NEJKRÁSNĚJŠÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKA
Text a foto: Kateřina Hládková

Na jaře vyhlásilo Dobrovolnické centrum Kladno ve spolupráci s Památníkem Lidice 
soutěž pro děti o „Nejkrásnější poštovní známku“ s tématikou Lidice. Moje dcera 
Helena Hládková (12 let) nakreslila podle staré rodinné fotografie svoji prababičku 
Emílii Chválovou (rozenou Frejovou), která jako dítě přežila vypálení Lidic. 
Porotě se obrázek líbil a zaujal je i příběh mojí babičky, a tak jsme měli velkou radost, 
když nám paní Lucie Ferenc Drugdová z DC Kladno oznámila, že dle obrázku bude 
vytištěný opravdový aršík poštovních známek. Bohužel se nebude prodávat na poště 
(to by bylo velmi drahé), ale dcera obdržela v předvečer 80. výročí vypálení Lidic 
zarámovaný arch 10 známek dle vlastního obrázku a věcné ceny od Památníku Lidice.
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VET CENTER – NEMOCI PŘENÁŠENÉ KLÍŠŤATY
Text: Corinne Palma  Foto: ilustrační

V minulém vydání jsme se bavili o prevenci proti klíšťatům, dnes si vysvětlíme, proč 
je to důležité a jaké můžeme mít následky, když to nebudeme řešit.
Uvádí se, že až 28% klíšťat přenáší některé ze závažných nemocí, mezi které patří 
lymská borelióza, anaplazmóza, ehrlichióza či babezióza.
Lymská borelióza je nejčastější onemocnění přenášené klíšťaty, jeho původcem je 
bakterie Borelia burgdorferi. Příznaky jsou docela nespecifické a patří mezi ně 
letargie, ztráta chuti k jídlu, zvětšené místní uzliny, bolestivé a oteklé klouby a 
kulhání. Inkubační doba se uvádí okolo 2-5 měsíců a pokud je borelióza včas 
odhalena, je léčitelná antibiotiky. Onemocnění po přechodu do chronicity je 
nevyléčitelné, postižení psi odmítají chodit, mají neurologické deficity nebo jim 
selhávají ledviny. 
Červená skvrna s bledým
středem není typická jako u
člověka a diagnostika se
provádí průkazem bakterie
nebo detekcí protilátek. Proti
tomuto onemocnění existuje
také očkování. 
Anaplazmóza je další
bakteriální onemocnění
způsobené Anaplasmou
phagocytophilum. Opět jsou
příznaky nespecifické a podobné jako u boreliózy, jelikož tato bakterie napadá určitý 
typ bílých krvinek a tím oslabuje imunitní systém. Inkubační doba je zde kratší, 1-2 
týdny a bohužel neexistuje očkování.
Ehrlichióza je způsobena bakterií Ehrlichia canis, která se množí a vyvíjí v bílých 
krvinkách, ale může také ničit krevní destičky. Při akutní fázi se příznaky objevují za 
8-20 dní a patří mezi ně horečka, apatie, zvětšené místní uzliny, povrchové krvácení, 
krvácení z nosu nebo krev v moči. Terapie je většinou neefektivní z důvodu pozdní 
diagnózy a ani v tomto případě neexistuje vakcinace.
Babezióza je onemocnění vyvolané prvokem Babesia canis, který napadá červené 
krvinky. Inkubační doby se uvádí 2-3 týdny a mezi příznaky patří horečka, apatie, 
bledé/nažloutlé sliznice, nechutenství či tmavě zbarvená moč. Babezióza je léčitelná 
specifickými antibabeziálními přípravky, které se ale musí dovážet ze zahraničí a 
mohou způsobovat závažné vedlejší účinky.
Neurotoxiny ve slinách klíštěte mohou také vyvolat takzvanou klíšťovou paralýzu 
(obrnu). Neurologické příznaky by měly odeznít během pár dnů po odstranění klíštěte, 
ale při velké infestaci může dojít k ochrnutí dýchacích svalů, což může mít fatální 
důsledky. 
Jak můžete vidět, neexistuje mnoho očkování proti těmto onemocněním, a proto jsou 
nejlepší prevencí přípravky jako tablety či pipety.
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Z PUTOVNÍ KŘIŠŤÁLOVÉ POPELNICE SE TENTOKRÁT 
RADUJÍ OBYVATELÉ UHERSKÉHO HRADIŠTĚ
Text: Andrea Vodňanská, PR agentura ex voto

Hradec Králové, 8. června 2022 – Češi loni třídili odpady doslova jako o život. 
Meziročně vytřídil každý obyvatel ČR v průměru o 5 kilogramů odpadu více než v 
roce 2020. Každý tak loni do barevných kontejnerů odložil bezmála 72 kilogramů 
papíru, skla, plastů, kovů a nápojových kartonů. Kde ale třídili lidé po všech stránkách 
nejlépe? Odpověď na to nabízí každý rok celorepubliková soutěž obcí ČR v třídění 
odpadů „O křišťálovou popelnici“. Ty nejlepší ocenili zástupci Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM, a.s., která je vyhlašovatelem soutěže, na slavnostním večeru v
Hradci Králové v rámci probíhající konference Odpady a obce 2022.

Stejně jako v minulých letech byla i tentokrát soutěž určena všem obcím ČR 
zapojeným v systému EKO-KOM, které úspěšně absolvovaly krajskou soutěž obcí. 
Jako v minulých letech se i tentokrát soutěžilo ve třech velikostních kategoriích – do 
500 obyvatel, od 501 do 5000 obyvatel a v kategorii nad 5000 obyvatel. Do užšího 
výběru 18. ročníku soutěže O křišťálovou popelnici postoupilo 65 nejlepších měst a 
obcí – zástupci byli z každého kraje a seznam doplnilo hlavní město Praha. Tři nejlepší
z každé kategorie byli oceněni na slavnostním večerním ceremoniálu v Hradci 
Králové.
V kategorii nejmenších obcí do 500 obyvatel zvítězila obec Malá Úpa. Z obcí od 501 
do 5000 obyvatel si odvezli cenu pro vítěze zástupci jihomoravského Pavlova a v 
kategorii od 5001 obyvatel vystoupalo na nejvyšší příčku město Uherské Hradiště. 
Zástupci vítězných obcí převzali křišťálové popelničky. Do Uherského Hradiště 
putovala i cena pro absolutního vítěze – velká Křišťálová popelnice. A jméno 
vítězného města tak doplní seznam vítězů, vyrytý na této slavné putovní trofeji.
Co je hodnoceno?
Každý kraj měl několik želízek v ohni. Do celostátního užšího výběru totiž postoupili 
automaticky vítězové z krajských soutěží, další zástupce z každého kraje nominovali 
příslušní regionální manažeři EKO-KOMu. V užším výběru pak o těch nejlepších 
rozhodovala celá řada kritérií a přihlíželo se také na celkové podmínky pro nakládání
s odpady v obci. Hodnocení probíhalo na základě údajů poskytovaných obcemi 
systému EKO-KOM v rámci jejich pravidelného výkaznictví. Hodnotilo se množství 
vytříděného odpadu na osobu a rok pro každou sbíranou komoditu. Hodnotil se také 
poměr tříděného odpadu a produkci komunálního odpadu či hustota sběrné sítě. Body 
navíc získaly obce s nízkou produkcí směsného komunálního odpadu, a také obce, 
které sbírají všechny povinné komodity.

Výsledky soutěže O Křišťálovou popelnici 2021
Absolutní vítěz: Uherské Hradiště
Kategorie Obce do 500 obyvatel: 1. Malá Úpa  2. Heřmaň  3. Třebsko
Kategorie Obce 501 – 5000 obyvatel: 1. Pavlov  2. Helvíkovice  3. Hoštka
Kategorie Obce nad 5001 obyvatel: 1. Uherské Hradiště  2. Trhové Sviny  3. Polná
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JIŘÍ VÁCLAV HAMPL ODEŠEL...
Text a foto: Antonín Nešpor, archiv OSL

27. května 2022 se uskutečnilo v kostele Panny Marie Královny míru ve Lhotce
Praha  4 poslední rozloučení s panem Jiřím Václavem Hamplem, který zemřel 
20. května 2022.
Ing. Jiří Václav Hampl se narodil 10. září 1929 v Praze v rodině podnikatele Josefa 
Hampla a operní pěvkyně Bohuslavy rozené Pospíšilové.
Na přání rodičů vystudoval České vysoké učení technické a získal titul strojní inženýr. 
Aktivně sportoval, byl zdatný lyžař a byl mimořádně úspěšný silniční cyklista. Jeho 
tenisový trenér Viktor Koželuh v něm viděl velkou tenisovou naději, ale nezbyl čas na 
intenzivní trénink. 
Inspirací mu byla pěší turistika. Jako chodec samotář zdolával hřebenovky 
slovenských a českých hor – to byl odpočinek. Po mamince – žačce Leoše Janáčka, 
zdědil kromě výtvarného i hudební talent. Byl žákem klavírního virtuose Karla 
Vinkláta, po kterém zdědil jeho koncertní křídlo.
Jeho záliba ve výtvarném umění se ale překonat nedala a tak pokračoval ve studiu 
sochařství a malby. Právě se svou učitelkou sochařství Marií Uchytilovou se v roce 
1968 oženil a společně vytvářeli památník Dětským obětem válek – sousoší 82 soch 
dětí zavražděných v nacistickém táboře v polském Chelmnu.
Po smrti manželky Marie v roce 1989 pracoval dále sám na dokončení díla. V roce 
1990 založil společně s novou manželkou Jarmilou Novákovou Spolek pro postavení 
Památníku dětským obětem válek. Dílo, které stále a stále nachází nové poslání – děti 
trpící a umírající následkem touhy po nadvládě mocných tohoto světa.
Sochařsky dokončit dílo, odlít do bronzu, instalovat na místo – to vše se podařilo v 
roce 2000, kdy sousoší daroval bez nároku na honorář obci Lidice. Od roku 2000 
považoval tuto kapitolu svého života za uzavřenou a věnoval se rodině, synovi 
Josefovi narozenému v roce 1999 a dětem Jitce a Tomášovi, které hluboce miloval.
Ve svém atelieru vytvářel drobnější plastiky, maloval, restauroval starší díla a užíval si
pohody života. Života naplněného usilovnou prací a bojem za naplnění snů. Snů o 
pravdě, víře ve spravedlnost a v hodnotu poctivé lidské práce.

Na snímku
pan Hampl v
den
dokončení
bronzového
sousoší,
Lidice 7.
června 2000
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ZA KULTUROU
Text a foto: Jarda Adamec

Na koncert Petry Černocké jsme se vypravili s kamarádem Fandou. Koncert se konal v
hotelu Centrál v Rybné ulici večer. My vyrazili po obědě, podíváme se do Juldy Fuldy 
(tenkrát park kultury a oddechu Julia Fučíka), dáme si pivo v Budvarce, do koncertu 
času dost. Zasedli jsme v Budvarce a poručili si pivo. Posléze si k nám přisedl nějaký 
starší chlápek a dal se s námi do řeči.

Popíjel, hovořil a najednou řekl: „Dávej bacha, co ti řeknu.“ Půjčil si od číšníka 
propisku a napsal na účtenku, am..y, pa..dy, gut, vas kuličky pytlík, me š..e kolík! Hele
vylušti to, povídá. My na to koukali a nepřišli jsme na to. On to tedy doplnil a řekl, že 
si musí odskočit. Platíme, pane vrchní. Zaplatili jsme a číšník povídá, a co ten váš 
kámoš. To není náš kámoš, říkáme. Nezajímá. Měl tři piva a ukradl mi propisku. 
Nezbývalo, než za lotra zaplatit. My mladíci doplatili na nástrahy velkoměsta. 
Co bylo v tom rébusu? Až potkáte mě, nebo Fandu, zeptejte se nás, my vám povíme, 
co tam bylo, pokud to nevyluštíte sami.
Koncert proběhl v oslňující atmosféře, obdivovali jsme krásné dvacetileté děvče Petru 
Černockou, a poprvé slyšeli její novou písničku „Ovečka“, nádhera a velký aplaus.
Co podniknout po koncertu?
Do flamendráku, jak se říkalo poslednímu autobusu, který odjížděl z Florence kolem 
půlnoci, zbývalo ještě dost času. Vydali jsme si prohlédnout Václavské náměstí v noci.
Najednou se před námi objevil světelný nápis 5P, odkud se ozývala hudba.
Jářku, jdeme se tam podívat a dáme taneček. U vchodu pokladna, za ní trhal lístky 
dvoumetrový chlap, vstupenky schovat a se zaplacenou účtenkou při odchodu ukázat, 
jinak se odsud nedostaneš, povídá. To jsme nečekali, takové přivítání. Hledali jsme 
místo. Usedli jsme ke dvěma starším dámám, které pily víno.
Ujistily nás, že místa jsou volná. Objednali jsme si lahev vína a sledovali cvrkot. Na 
stole byly telefony, dámy nám řekly, že si můžeme zavolat k jinému stolu a pozvat 
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někoho na tanec. Když jsme hledali vhodnou partnerku přiměřenou našemu věku, tak 
asi nic. Dámy s námi začaly laškovat, my se k ničemu neměli, tak jsme dopili a odešli. 
Později jsme se dozvěděli, do čeho jsme to vlezli a mohli být rádi, že jsme dopadli se 
zdravou kůží. 5P byl pofiderní podnik, kde se scházeli lehčí děvy, veksláci a 
absolventi nápravných zařízení.
Flamendrák byl nacpaný, tak ještě místo ve vleku (dříve jezdily autobusy se 
zapojenými vlečnými vozy). Já si sedl dozadu vlevo po jízdě k oknu na čtyřku, to byla 
sedadla nad kolem vleku, proti mně si sedla starší paní. Jízda nás ukolébala k spánku. 
Od nového letiště ještě nebyla otevřena silnice vpravo ven z Prahy, jezdilo se jedním 
pruhem. Při odbočení na Kněževes autobus přibrzdil, protože musel dát přednost 
protijedoucímu vozidlu, čímž mě vzbudil, já viděl blikající směrovky autobusu, a jak 
jsem byl rozespalý, lekl jsem se a dupl paní přede mnou oběma nohama na kotníky, 
jak jsem byl ze své profese řidiče zvyklý, tedy zmáčknout spojkový pedál a brzdu. 
Paní překvapením, zřejmě taky spala a vydala ze sebe sténající: „Aúúú, co to děláte?!“ 
Omluvil jsem se jí a radši si stoupl ke dveřím, abych znovu neusnul a nepřejel.
To byl jeden z mnoha zážitků, které jsem v mládí prožil. Další zase příště.

OD 6. ČERVNA MOHOU NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI 
POŽÁDAT O DOTACI NA VÝMĚNU ZASTARALÉHO KOTLE
NA TUHÁ PALIVA ZA NOVÝ
Text: Jana Pancířová Kopřivová, Odbor Kancelář hejtmanky, Oddělení tiskové a PR

Od 1. září 2024 bude podle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno používat 
kotle pouze 3. a vyšší emisní třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude
brzy zakázán a bude nutné je vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění.
Lidé z domácností s nižším příjmem, jako jsou třeba samoživitelé nebo senioři, mohou
na výměnu kotle dostat výhodnou dotaci, která představuje 95% způsobilých výdajů. 
O dotace je možné žádat pouze elektronicky. Příjem žádostí ve středních Čechách 
bude evidovat Středočeský kraj. Zahájení příjmů žádostí o kotlíkovou dotaci pro 
nízkopříjmové domácnosti v elektronické podobě bude od 6. 6. 2022 od 10 hodin. 
Posledním dnem, kdy je možné o dotaci zažádat je 31. srpen 2022.
Pokud se rozhodnete vyhledat informace přímo na krajském úřadě, na adrese Krajský 
úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21, Praha 5 najdete příslušné pracovníky
v kancelářích číslo 0067 a 0066. Můžete přijít bez ohlášení, v konzultační místnosti s 
počítačem je možné ukázat všechny podrobnosti elektronické žádosti o kotlíkovou 
dotaci. „Protože však budeme žádosti hodnotit, nemůžeme za žadatele žádost vyplnit 
ani ji nemůžeme finalizovat na úředním počítači. To by mohlo být bráno jako 
netransparentní a ovlivňující proces přidělování dotace. Žádost je jednoduchá a 
opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat všichni,“ vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru 
řízení dotačních projektů Krajského úřadu. 
Nejdůležitější podmínkou přiznání dotace je (spolu)vlastnictví nemovitosti ve 
Středočeském kraji, v které žadatel trvale pobývá, a která je nebo byla vytápěna 
kotlem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní třídy (plynových kotlů se tedy žádost netýká).
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Žádost do dotačního programu kraje může podat pouze ten žadatel, jehož průměrný 
čistý příjem na člena domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. Nebo 
žadatel, který je (a také všichni další členové domácnosti) ve starobním nebo 
invalidním důchodu 3. stupně. Alternativou pro všechny žadatele je dotační titul Nová 
zelená úsporám.
Pokud budete úspěšní, bude vám proplaceno 95% doložených uznatelných výdajů, a to
maximálně do výše 180 tis. kč, když jste si pořídili tepelné čerpadlo, resp. 130 tis. Kč 
– kotel na biomasu, 100 tis kč – plynový kondenzační kotel (pokud jste si ho aspoň 
závazně objednali do 30.4.2022).
Dále by si žadatel měl kladně odpovědět na tyto otázky:
 Mám počítač s připojením k internetu a emailovou adresu? Žádost se bude 
podávat elektronicky. Email může být i rodinného příslušníka nebo zprostředkující 
firmy.
 Pokud už proběhla výměna kotle, bylo to po 1.1.2021? To je datum uznatelnosti
výdajů.
 Pokud už proběhla výměna kotle, mám fotodokumentaci starého kotle a revizní 
zprávu? Jsou to povinné přílohy k žádosti.
Pokud byste chtěli radu telefonem, využijte linku 257 280 991 nebo svůj dotaz napište 
na e-mailovou adresu: kotliky@kr-s.cz

INZERCE

Od 1.9. 2022 hledáme do 

Mateřské školy Lidice 

paní uklízečku. 

Pracovní doba 14:00 – 18:00. Nástupní plat cca 8.500
Kč hrubého.

Máte-li zájem, volejte 737 543 039, nebo pište na info@ms-lidice.cz

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 17. ROČNÍKU 
SOUTĚŽE LIDICE PRO 21. STOLETÍ
Text a foto: Mgr. Kamila Smetana Varaďová, vedoucí vzdělávacího oddělení, ředitelka vědomostní soutěže 
Lidice pro 21. století

Slavnostní vyhlášení výsledků 17. ročníku soutěže a předání cen vítězům a finalistům 
se uskutečnilo ve čtvrtek 19. května 2022 v Městském divadle Kladno. Soutěž je 
určena dětem a mládeži z celého světa ve věku 10-19 let. Jejím cílem je přispět k 
uchování památky občanů středočeské obce Lidice, zavražděných nacisty v roce 1942,
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A k prohlubování znalostí nejmladší generace o historických událostech, vztahujících 
se ke druhé světové válce, nacistickému režimu, dalším totalitním režimům 20. století i
proměně poválečného odkazu Lidic až do počátku 21. století. Více o soutěži naleznete 
na odkazu: 
www.lidice21.cz.
Vědomostní soutěž
„Lidice pro 21. století“
vyhlašuje Památník
Lidice, příspěvková
organizace Ministerstva
kultury ČR, Ústav pro
studium totalitních režimů
a Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy v
Praze. Letošní ročník se
konal pod záštitou
Ministerstva kultury,
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva  obrany a Středočeského 
kraje. Soutěž se konala za podpory Muzea paměti XX. Století, Města Kladno, 
Vydavatelství Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, sklárny Pačinek, společnosti 
Palaba a Zooparku Zájezd. Tato již tradiční soutěž se setkává s velkým zájmem 
studentů z domova i ze zahraničí, o čemž svědčí počet soutěžících, kterých se letos 
přihlásilo 1608 ze 114 škol. Akcí provázel český divadelní a filmový herec Michal 
Zelenka. Slavnostní vyhlášení zahájily fanfáry a úvodní slovo pronesl ředitel 
Pamáníku Lidice PhDr. Eduard Stehlík, Ph. D., MBA. Mezi významnými hosty byli 
přítomni Pavel Horešovský a Jiří Pitín (lidické děti), předseda odborné poroty soutěže 
a ředitel Muzea paměti XX. století PhDr. Jan Kalous, PhD., radní pro oblast 
vzdělávání a sportu Středočeského kraje Mgr. Milan Vácha, zástupci Ministerstva 
kultury, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, další členové odborné poroty 
soutěže a zástupci spolupracujících organizací a partnerů soutěže. 
Hostem slavnostního vyhlášení byla také dcera akademické sochařky Marie 
Uchytilové paní Sylvia
Klánová. 
V soutěži bylo oceněno 42
žáků a studentů ve dvou
věkových kategoriích, 6
účastníků soutěže obdrželo
zvláštní cenu poroty za
literární práci a v každé
kategorii byla vyhlášena první
tři místa. 
V rámci slavnostního
vyhlášení výsledků soutěže
vystoupila Taneční skupina 

http://www.lidice21.cz/
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Diamonds Nový Bydžov, vítěz ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT s emotivním 
představením
Lidice. 
Oceněné literární
práce přečetli
přední čeští
umělci Máša
Málková a Vilém
Udatný. Na
účastníky čekal
také doprovodný
program v
zahradě divadelní
kavárny, kdy si
zájemci mohli
vyzkoušet VR
brýle s virtuální prohlídkou galerijního prostoru s prvky virtuální reality zaměřené na 
historii Lidic s ukázkami dobových fotografií, videí, 3D vizualizací a 3D modelů 
původních lidických stavení. 
Odpolední setkání v zahradě divadelní kavárny hudebně doprovodila skupina VeHiBa.
Po skončení oficiálního programu v Městském divadle Kladno se účastníci přesunuli 
na pietní území Památníku Lidice, kde absolvovali jeho prohlídku s odborným 
výkladem a měli možnost navštívit i další objekty Památníku Lidice. 

LIDICKÁ HRUŠEŇ – POSEL NADĚJE
Text: Ing. Miloslav Kaliba, Spolek JH a JS        Foto: Mgr. Hana Spěšná,  Ivan Vágner

Uhřiněves, 27. května 2022
Předposlední jarní výsadbou Lidické hrušně – Posla naděje byla v Uhřiněvsi – Praha 
22. I tato výsadba byla dlouho plánovaná, skoro 2 roky a organizovaná obecním 
úřadem v Uhřiněvsi pod
patronací paní Mgr. Hany
Spěšné, ve spolupráci se
základní školou a s místním
muzeem pod vedením pana
Michala Klicha.
Výsadba Lidické hrušně
tentokrát připadla na jeden
z nejvýznamnějších dní
odboje    2. světové války,
na 27. května. Ten den se v
Uhřiněvsi uskutečnilo
několik akcí. Protože v
pátek 27. května byl i pohřeb pana Jiřího Hampla, spoluautora Památníku dětským 
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obětem války v Lidicích, museli jsme si naše úkoly rozdělit. Na pohřeb pana Hampla 
odjel pan Nešpor s rodinou za OSL a na mne vyšlo 
setkání s žáky a výsadba hrušně. 
Výsadbu Lidické hrušně vždy předchází setkání s žáky 
vybrané školy, které seznamujeme s historií Lidic, s 
osobními prožitky lidických žen, rodinami Horákových
a Stříbrných a jejich synů letců 311. perutě RAF a 
informací o Lidické hrušni. Naše povídání jsme 
doplnili projekcí historických snímků z Lidic, snímků z
výsadby hrušní. Protože výsadba byla uskutečněna v 
den atentátu na R. Heydricha připomněli jsme žákům 
školy důležitost zahraničního odboje v Anglii při 
přípravě odvetné vojenské akce na tohoto válečného 
zločince, hlavního organizátora židovského a možná i 
následného slovanského pogromu – holokaustu. 
Po naší informaci si žáci prohlédli velmi zajímavou 

výstavu v muzeu a společně jsme odešli na Husovo náměstí, kde byly již provedeny 
přípravy pro výsadbu hrušně. Nebylo úplně nejlepší počasí, chvilku i pršelo, ale to 
nám nebránilo do připravené jámy vsadit Posla naděje, štěp z původní Lidické hrušně, 
která zbyla ve středu obce po její likvidaci. Po projevu pana starosty Tomáše Kaněry a 
pana Miroslava Kaliby a po výměně pamětních listin pěvecký sbor „Jiskřička“ z žáků 
5. třídy zazpíval národní hymnu.
Vrátili jsme se do muzea a v klidu si prohlédli výstavu „Němí svědci 2.světové války“ 
připravenou k 27. květnu, k akci Anthropoid. O Uhřiněvsi se v historických 
dokumentech mluví velmi málo, pobyt Josefa Gabčíka a Jana Kubiše zde je tak trochu 
opomíjen.
Významným Uhřiněvským odbojářem byl
legionář, podplukovník Václav Novák, který ve
svém domě umožnil pobyt parašutistům Otovi
Linhartovi a Jindřichovi Klečkovi, a z jeho domu
byly vysílány šifrované zprávy do Anglie.
Začátkem března v jeho domě pobývali i Jan
Kubiš a Josef Gabčík. Po atentátu na R.
Heydricha Václav Novák přislíbil úkryt
atentátníkům ve svém domě, oni však nepřišli.
Václav Novák svými znalostmi a šikovností se
neprozradit přežil se svojí rodinou do konce války
a podal svědectví o odboji v Uhřiněvsi a okolí.
V jedné výstavní vitríně v městském muzeu je i
„Kubišova sušenka“. Co to je? A vždyť je to 80
let staré. Podplukovník Novák žil v domě se svojí
dcerou Lídou (Lili). A tak jak to bývá mezi
mladými, měli k sobě s parašutisty blízko. Jan Kubiš chtěl něčím své ubytovatele 
podarovat, a  tak slečně Lídě dal krabici sušenek – vojenský příděl z Anglie. Lída 



13

některé sušenky snědla, byla to vzácnost od parašutistů, odbojářů, vzácnost z ciziny. 
Jednu sušenku si však schovala na památku. A protože na sušenkách byly vyraženy 
všemožné výrobní značky a odkazy na výrobce, tak tyto části sušenky okousala a 
zbytek uložila do papírové krabice. Originální plechovou krabici s otcem zničili, aby 
se na ně nepřišlo. V jedné z vitrín v muzeu v Uhřiněvsi je Kubišova sušenka k vidění.
Odpoledne jsme prožili v poklidu a připravili jsme se na večerní setkání s obyvateli 
Uhřiněvsi, kteří jednak přišli na otevření výstavy a na setkání zástupců spolků z Lidic. 
Z Lidic jsme přijeli i s Kateřinou Hládkovou, vnučkou lidického dítěte paní Chválové. 
Povídání a promítání dokumentů o smutné historii Lidic, vzpomínky lidických žen, 
připomínky a tragédie rodin Horákových a Stříbrných, lidických dětí, těch nevrátivších
se, i těch, které přežily, povídání o Lidické hrušni i ostatních ovocných stromech z 
Lidic zaujalo cca 40 návštěvníků. Na rozdíl od dopoledního setkání s žáky ZŠ bylo i 
mnoho dotazů
zejména na Josefa
Horáka a Josefa
Stříbrného, jejich
životy za války a i
po válce. 
Mohli bychom si
povídat ještě další
hodinu, ale program
toho dne byl pečlivě
organizován
ředitelem muzea, a
tak do půl deváté jsme museli přednáškový sál přepustit velmi příjemnému kvartetu 
mladých hudebníků, kteří svými písněmi s židovskou tematikou připomněli i židovský 
odboj a 46 obyvatel Uhřiněvse transportovaných  do Terezína. 
Před desátou hodinou večerní jsme odjížděli z Uhřiněvse s dobrým pocitem, že jsme v 
dalším městě vysadili lidický symbol – Posla naděje, Lidickou hrušeň a našli mnoho 
přátel, kteří si chtěli vyslechnout i trochu neoficiální informace o Lidicích.
A po hrušni v Brandýse nad Labem, 9. 6. 2022 budou naše výsadby pokračovat zase až
na podzim.

NÁVŠTĚVA RAVENSBRÜCKU 2022
Text a foto: Hana Pokorná, Lidice Memory

Lidice Memory za podpory Obce Lidice a Středočeského kraje uspořádaly ve dnech 
20. a 21. června u příležitosti 80. Výročí vyhlazení Lidic tematický zájezd do Berlína a
Ravensbrücku. Této cesty se zúčastnili: paní starostka Veronika Kellerová, pan 
místostarosta Tomáš Skála, ředitel Oblastního muzea Praha-východ pan Vlastimil 
Janík, členové Lidice Memory, tři z přeživších lidických dětí, jejich potomci či 
příbuzní a dále občané a přátelé Lidic.
První zastávka vedla na Velvyslanectví České republiky v Berlíně, kde celou skupinu 
přijal velvyslanec ČR pan Tomáš Kafka.
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Po obědě jsme odjeli k blízké radnici, kde nás v parku přivítal pan starosta berlínské 
části Reinickendorf. Zde se nachází záhon růží, u jehož vzniku stál i spolek 
„Arbeitskreis politische Bildung Vergangenheit und Zukunft“, vedle něho je umístěn i 
pomník obětem 2. světové války. Zde se již tradičně u příležitosti kulatého výročí 
lidické tragédie položením
květin uctívá památka na lidické
ženy. Starostka Lidic opětovala
krátký pozdrav starostovi
Reinickendorfu a mimo jiné mu
poděkovala i za to, jak se o toto
místo jejich radnice stará. Za
Lidice Memory a za jmenovaný
spolek Arbeitskreis… pozdravili
přítomné předsedové těchto
sdružení a poté byly na záhon
položeny květiny. 
Druhý den ráno lidická skupina
dorazila do Památníku v
Ravensbrücku, kde se za války nacházel koncentrační tábor. V tomto pracovním 
táboře trpěly celé tři roky lidické ženy. Z celkového počtu 196 se jich vrátilo pouze 
143. Zde nás očekával se dvěma průvodci vedoucí vzdělávacího oddělení, pan Dr. 
Mathias Heyl. Po prohlídce bývalého KT, kde mnozí z nás již několikrát byli, vhodilo 
všech 45 českých účastníků a pět členů německého spolku, kteří nás doprovázeli, 50 
růží do blízkého jezera. 
Do tohoto jezera byl totiž za druhé světové války vházen popel z mrtvých, jejichž 
ostatky byly páleny v krematoriu zdejšího tábora. Místa, jako je krematorium, ulička, v

níž se stříleli odsouzení na smrt, či právě blízké 
jezero a k tomu idylická okolní krajina, 
vyvolávají v návštěvnících směsici pocitů, které 
je těžko vyjádřit slovy. Nicméně každého musí 
napadnout, jak zrůdný musel být nacistický 
válečný režim, když dopustil, že uvnitř krásné 
přírody a vedle normálně žijící vesnice a lidí 
včetně dětí se v blízkosti tohoto tábora děla 
zvěrstva, jež tento režim připustil.
V mnohých z nás toto místo vyvolává o to víc 
úzkostné představy, že se jeho temná historie 
bytostně týká i našich rodin.
Ti, kteří toto místo již mnohokrát navštívili 
(třeba ještě i s některými lidickými ženami), 
konstatovali, že mají pocit, jakoby se absencí 
některých upomínkových prvků bývalého 
„lágru“ (např. chybějící brána s nápisem Arbeit 

macht frei nebo pochybnosti o popravčí uličce, a dále) vytrácelo něco, co jednoznačně 
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identifikuje takováto místa a především účel, pro jaká byla německými nacisty zřízena.
Proto bychom neměli dopustit, aby lidstvo na tuto temnou historii někdy zapomnělo.
Kdo má přístup na facebook
Lidice Memory a bude si na
něm prohlížet fotografie z
této cesty, jistě si povšimne
různorodosti naší skupiny.
To je dáno i tím, že v ní bylo
zastoupeno více generací.
Přeživší a jejich vrstevníci,
poválečné děti lidických žen
a lidických dětí i jejich děti a
dokonce vnoučata. Právě na
tomto věkovém průřezu si
můžeme dokázat, že
smutnou kapitolu historie
Lidic v Lidicích nikdy
nezapomeneme a budeme ji předávat i dalším generacím. To je též poslání spolku 
Lidice Memory.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Text: Michaela Klapalová

Nedávno proběhlo v naší lidické Oáze vítání občánků. Bylo to sice trošku komorní, ale
zato velmi milé setkání. Malé občánky nám pomohly přivítat i děti z Mateřské školy 
Lidice krásnými básničkami a písničkami. A mě na závěr dovolte ještě jednou přivítat 
do naší obce naše nové malé občánky Zuzanku Novotnou a Žofinku Josífkovou.
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VERNISÁŽ 50. ROČNÍKU MEZINÁRODNÍ DĚTSKÉ 
VÝTVARNÉ VÝSTAVY LIDICE
Text: Veronika Trubačová, kurátorka výstavy    Foto: Martin Homola

Ve čtvrtek 2. června 2022 od 11 hodin se
uskutečnilo slavnostní předání ocenění
medailistům z České republiky. 
Na zahradě Lidické galerie převzali mladí
výtvarníci medaile „Lidická růže“ od zástupců
Ministerstva kultury a Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy, která udělila výstavě
záštitu. Pro děti byl připraven doprovodný
program v podobě výtvarné a pohybové aktivity
od SVČ Labyrint Kladno, ukázky práce sociálně
terapeutické dílny Zahrada Kladno a zájemci si také mohli vyzkoušet brýle pro 
virtuální realitu a prohlédnout si muzeum jinak. Vystoupil žesťový soubor ze ZUŠ 
Marie Podvalové a flétnové trio Collegium flautinium.
Po slavnostním vyhlášení výsledků soutěže byla expozice 50. Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavy Lidice 2022 zpřístupněna návštěvníkům.

     

     

NOVÉ EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI POD TRIBUNOU A IN
MEMORIAM
Text a foto: Památník Lidice

Dovolujeme si Vás pozvat na nové výstavy
Památníku Lidice, které jsou volně přístupné denně
v blízkosti nádvoří u muzea. Vstup do obou expozic
je zdarma.
Ve výstavní síni Pod Tribunou můžete zhlédnout
výstavu Lidice (v) minulosti, která Vás provede
životem ve starých Lidicích i samotnou lidickou
tragédií. Součástí  expozice je promítací místnost,
kde jsou k vidění dobové projekce, kolorované 
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historické fotografie a nově vzniklý virtuální 3D model obce Lidice. Výstavu můžete 
navštívit denně od 9:00 do 17:00
hodin.
Ve výstavní síni In Memoriam
můžete zhlédnout novou výstavu
Lidice – Příběh české vsi
pojednávající o lidické tragédii a
historických souvislostech s ní
spojených. Výstavu můžete
navštívit denně od 9:00 do 18:00
hodin. 
Vstup do obou expozic je zdarma.
Přijďte si rozšířit obzory a dozvědět
se ještě více o historii a příběhu
naší obce!

VÝSTAVA „MOJE MUZEUM“ V LIDICKÉ GALERII
Text: Veronika Trubačová, kurátorka výstavy   Foto: Martin Homola

V Lidické galerii je od 2. června k vidění 50. Mezinárodní dětská výtvarná výstava 
Lidice 2022, jedna z největších světových výstav dětského výtvarného umění.
Tématem letošního jubilejního ročníku se stalo MUZEUM. Děti na celém světě si tak 
připomněly význam sbírkových institucí, které uchovávají a zprostředkovávají naši 
společnou historii. Expozice je tvořena velkoformátovými modely sedmi ikonických 
českých a světových muzeuí a nabízí návštěvníkům aktivní interakci. Do některých 
modelů můžete přímo vstoupit, jiným listovat jako v knize, nebo dalším vytahovat 
vysouvací šuplíky. Hravá instalace vybízí k prozkoumání každého koutu Lidické 
galerie, kde diváka překvapí nejen množství kvalitních výtvarných děl, ale také šíře 
nejrůznějších
technik a námětů.
Na výstavě
uvidíte celkem
1485 exponátů od
dětí ze 71 zemí
světa, které
odborná porota
vybrala z celkem
14 527 prací
doručených do
soutěže.
Výstava trvá od 2. 6. 2022 do 1. 2. 2023. Srdečně Vás zveme k návštěvě jedinečného 
muzea, jaké nenajdete nikde jinde na světě. 
Lidická galerie, Tokajická 152, Lidice, otevřeno denně 9-17 hod. 
www.mdvv-lidice.cz 

http://www.mdvv-lidice.cz/
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MALÝ PIETNÍ AKT U GYMNÁZIA KLADNO
Text a foto: Jana Chourová Plachá, www.lidice-memorial.cz

10. června 2022 se v Gymnáziu Kladno uskutečnil Malý pietní akt k uctění památky 
lidických žen a dětí, které
zde v roce 1942 strávily
poslední dny společného
života.
Pietní akt byl tentokrát
doprovázen citlivou
výzdobou tělocvičny, o
kterou se postarali sami
studenti. Účastníci měli
možnost si prohlédnout
výstavu portrétů bývalých
studentů kladenského
gymnázia, kteří zahynuli
během lidické tragédie a výstavu Eduarda Stehlíka Děti, škola a válka. 
Projev u sochy matky po kladení květinových darů pronesla Ivana Zemanová.

PŘEHLÍDKA SVĚTLO ZA LIDICE – 15. ROČNÍK
Text a foto: Jana Chourová Plachá, www.lidice-memorial.cz

11. června 2022 se na nádvoří muzea Památníku Lidice odehrál 15. ročník soutěžní 
přehlídky dětských pěveckých sborů Světlo za Lidice.
Záštitu nad přehlídkou převzal předseda Senátu RNDr. Miloš Vystrčil, uměleckou 
záštitu zpěvačka
Monika Absolonová,
která s dětmi v
úvodu zazpívala
státní hymnu.
Během odpoledního
programu vystoupilo
celkem čtrnáct sborů
z jednotlivých krajů
České republiky.
Hostem letošní
přehlídky byl
kladenský sbor
Chorus Carolinus.
Světlem za Lidice
provázela moderátorka Jitka Moučková. 
V úvodu programu zazpívaly děti společně státní hymnu, po které následovalo přijetí 
sbormistrů a sbormistryň na pódiu, kde je uvítali ředitel Památníku Lidice Eduard

http://www.lidice-memorial.cz/
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Stehlík, senátorka Adéla Šípová, Monika Absolonová, starostka obce Lidice Veronika 
Kellerová a ředitelka přehlídky Eva Moučková.
Společnou písní
Píseň o růži
dojali sboristé
přítomné hosty.
Poté vystoupila
Monika
Absolonová,
mimo jiné s písní
Najednou z
disneyovky
Ledové
království.
Vystoupení
jednotlivých
sborů sledovali
diváci až do tří hodin odpoledne, kdy zazněly dvě závěrečné společné písně Kdyby tu 
nic nebylo a Růže pro Lidice. 
Oproti minulým ročníkům bylo letos Světlo za Lidice uspořádáno den před pietním 
aktem, a to proto, aby měly děti dostatek prostoru nejen k přípravě svých vystoupení, 
ale také k seznámení se s pietním místem, na kterém se nacházely. Všechny sbory 
absolvovaly komentovanou prohlídku pietního území s průvodcem a měly možnost si 
projít lidické muzeum a krátkodobé výstavy.
Děkujeme všem sbormistrům, sbormistryním, sboristům, ředitelce přehlídky i všem 
ostatním, kdo se na organizaci akce podíleli. Již nyní se těšíme na další ročník.

DĚKOVNÝ KONCERT PRO LIDICE
Text a foto: Jana Chourová Plachá, www.lidice-memorial.cz

11. června 2022 se na
nádvoří muzea Památníku
Lidice konal tradiční
Děkovný koncert Pro
Lidice u příležitosti 80.
výročí lidické tragédie.
Se svými pěveckými
výkony ohromili publikum
Monika Absolonová, Dáša
Zázvůrková, a 4TENOŘI –
Marian Vojtko, Pavel
Vítek, Jan Kříž a Michal
Bragagnolo. Celým
večerem zněly dokonalé 

http://www.lidice-memorial.cz/
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tóny Ústřední hudby Armády České republiky pod vedením dirigentů podplukovníka 
Jaroslava Šípa a majora Josefa Kučery. Provázel moderátor Václav Žmolík. 
Úvodní
slovo
pronesli
ředitel
Památníku
Lidice
Eduard
Stehlík a
starostka
obce Lidice
Veronika
Kellerová,
která
předčítala
srdceryvné
zápisky z
deníků jedné
z přeživších lidických žen. 
Večerní program byl zahájen prezentací virtuálního 3D modelu obce Lidice. Model je 
v současné době možné vidět v promítací místnosti výstavní síně Pod Tribunou.
Koncert byl doprovázen vizualizacemi z dílny pracovníků GŘ HZS ČR a kamerový 
přenos na místě včetně videozáznamu, který budeme co nevidět zveřejňovat, zajistili 
také pracovníci HZS Karlovarského kraje.
Na závěr se nádvořím rozezněla jména zavražděných lidických dětí v upomínku na 
nejsmutnější následek nacistické pomsty na Lidicích.
Po setmění se v údolí starých Lidic rozsvítila Světla z oken lidických domů. Potomci 
přeživších i návštěvníci koncertu zapálili svíčky na místech, kde stávala původní 
lidická stavení.
Děkujeme všem účinkujícím i návštěvníkům za mimořádně silný večer, kterým jsme 
vzdali poctu lidickým obětem.

PIETNÍ AKT K 80. VÝROČÍ VYHLAZENÍ OBCE LIDICE
Text a foto: Jana Chourová Plachá, www.lidice-memorial.cz

12. června 2022 se uskutečnil pietní akt k 80. výročí vyhlazení obce Lidice.
Program pietního aktu byl zahájen v 9 hodin mší svatou na základech kostela svatého 
Martina. Mši letos sloužil Dominik kardinál Duka, kterého sborovým zpěvem 
doprovodil Hornický pěvecký sbor z Kladna pod vedením dirigenta Jana Makaria. V 
10 hodin bylo zahájeno kladení květinových darů na společný hrob zavražděných 
lidických mužů. Letos se oficiální části zúčastnilo na 110 delegací z řad nejvyšších 
státních představitelů, zástupců ministerstev, velvyslanectví, krajů, měst a obcí, 
občanských spolků, politických stran, spolupracujících organizací i univerzit. 

http://www.lidice-memorial.cz/
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Modlitbu u hrobu lidických mužů pronesl Dominik kardinál Duka a přítomným 
hostům poděkoval
ředitel Památníku
Lidice Eduard
Stehlík. 
Po skončení
květinového
ceremoniálu u
hrobu lidických
mužů se delegace i
veřejnost přemístily
k Pomníku
dětských obětí
války od Marie
Uchytilové, kde
zazpívaly děti z
Japonské školy v Praze a proběhlo kladení květinových darů.
Od 11:30 se konalo udílení pamětních odznaků Památníku Lidice ve výstavní síni In 
Memoriam. Letos udělil ředitel Památníku Lidice celkem 10 ocenění pro Evu Bullock 
Kubíkovou, Jiřího Milera, JUDr. Milouše Červencla, Ing. Vojtěcha Munzara, Mgr. 
Petru Peckovou, Ing. Miloslava Müllera, Jiřího Dvořáka, MgA. Jiřího Studničku, 
Bc. Ludovíta Šikorského In Memoriam a Ing. Hanu Pokornou. Ocenění mohli osobně 

převzít jen někteří z nich. Druhá série pamětních odznaků byla udělena 19. června při 
pietním aktu v Ležákách. 
Návštěvníci pietního aktu měli možnost prohlédnout si v rámci Dnů otevřených dveří 
muzeum Památníku Lidice, novou výstavu Lidická tragédie od Eduarda Stehlíka ve 
výstavní síni In Memoriam a obměněnou výstavu Lidice (v) minulosti ve výstavní síni 
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Pod Tribunou. Zároveň byl v nově vzniklé promítací místnosti prezentován 3D model 
původní obce Lidice a řada dalších audiovizuálních prvků, které se váží k výstavě 
Lidice (v) minulosti. Dále bylo možné využít komentované prohlídky 50. ročníku  
Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice na téma MUZEUM v Lidické galerii.

BĚH MÍRU KLADNO – LIDICE 2022
Text a foto: Jana Chourová Plachá, www.lidice-memorial.cz

Dne 18. června 2022 se konal již 10. ročník Běhu míru Kladno – Lidice organizovaný 
Radou seniorů Středočeského
kraje.
Závodníci všech věkových
kategorií a fyzických dispozic
dobíhali do cíle na parkoviště
muzea Památníku Lidice od 11
hodin. Na místě bylo možné
využít připravený doprovodný
program, který zajišťovala
Fakulta biomedicínského
inženýrství a Sbor dobrovolných
hasičů Brandýsek. Na místě bylo
možné zhlédnout ukázky
zdravotnické techniky a
záchranářské práce a potkat se s hokejisty Rytířů Kladno, Bárou Štěpánovou a Annette
Nesvadbovou. 
Celým programem provázel Jiří Vaníček. Po vyhlášení výsledků se přítomní závodníci
i fanoušci přesunuli k Pomníku dětských obětí války na pietní území, kde položili 
květinové dary a uctili památku všech lidických dětí. 

http://www.lidice-memorial.cz/
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  VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE

Veřejná knihovna Lidice je otevřená každou středu od 15:30 do 17:30 hodin.
Rádi Vám pomůžeme s výběrem knih na prázdniny a dovolenou.
V případě potřeby čtenářů (karanténa, nemoc, omezená mobilita) nabízíme zdarma donášku
knih až ke dveřím domova, neváhejte nás kontaktovat.

Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi!
Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz
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